
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

 

Numero del provvedimento:         42/2023 

Data del provvedimento: 24/08/2023 

Oggetto:  WHISTLEBLOWING – ADEGUAMENTO PROCEDURA 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 24 DEL 10/3/2023 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Maria Letizia Silipo 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo FFF 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24.02.2021, che incarica 

il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

 



 

2 

PREMESSO che: 

- il D.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023 ha dato attuazione alla Direttiva UE 2019/1937 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, con l’intento di tutelare il processo del Whistleblowing, andando a intensificare la tutela 

dei soggetti segnalanti c.d. whistleblowers, i quali procedono a una segnalazione di comportamenti, atti 

ovvero omissioni che ledono l’interesse pubblico o l’integrità dell’Amministrazione pubblica o dell’Ente 

privato; 

- l’art. 5.3 del il Piano Triennale dei Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 di questa 

SdS – approvato con Deliberazione di Assemblea dei Socie n. 4 del 17/2/2023 – disciplina la tutela del 

dipendente che effettua la segnalazione ai sensi dell’Art. 54bis del D.lgs. n. 165/2001 così come 

modificato dalla Legge n. 179/2017; 

CONSIDERATO che: 

- la direttiva UE 2019/1937 introduce un vero e proprio diritto alla segnalazione, pertanto il D.lgs. n. 

24/2023 innova e sostituisce la precedente normativa in materia contenuta nella Legge n. 179/2017 

abrogando l’art. 54 bis Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti del D.lgs. n. 165/2001; 

- il Decreto in parola prevede numerose misure di sicurezza per le comunicazioni interne, a garanzia 

della riservatezza del segnalante, con l’obbligo di assegnare la gestione della segnalazione a 

personale idoneo specificamente individuato, estendendo le tutele di cui al GDPR e Codice Privacy 

all’interno del processo di segnalazione; 

- il citato D.lgs. n. 24/2023 prevede che i soggetti destinatari della normativa debbano adottare le 

misure idonee a proteggere i dati dei segnalanti sulla base dello svolgimento di una valutazione 

d’impatto ai sensi dell’art. 35 del GDPR, prevedendo apposite procedure all’uopo destinate; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alle disposizioni normative di settore, adottando apposita 

procedura allegata al presente atto quale parte fondamentale e integrante, che va a sostituire e abrogare le 

precedenti disposizioni del sopra richiamato art. 5.3 del PTPCT 2023-2025 di questa SdS; 

RILEVATO che, per le finalità di cui sopra, la SdS Fiorentina Sud Est ha aderito al progetto 

WhistleblowingPA di Transparency International Italia e di Whistleblowing Solutions e ha adottato la 

piattaforma informatica prevista che permette di ricevere le segnalazioni di illeciti e gestirle in conformità 

alla normativa vigente e alle Linee Guida ANAC n. 469/2021; 

PRECISATO che l’iscrizione alla piattaforma informatica WB-PA sopra citata, necessaria per la ricezione e 

gestione delle segnalazioni di illeciti, non comporta alcuna spesa in quanto risulta gratuita per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

DATO ATTO infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 24 del 30 marzo 2023; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 



 

3 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato Deliberazione 

di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di provvedere alle disposizioni normative di cui al D.lgs. n. 24 del 10 marzo 2023, adottando apposita 

procedura allegata al presente atto quale parte fondamentale e integrante; 

2. di dare atto che: 

- la procedura de quo va a sostituire e abrogare quanto previsto in materia di whistleblowing all’art. 

5.3 del PTPCT 2023-2025 di questa SdS; 

- per le finalità di cui sopra, la SdS Fiorentina Sud Est ha aderito al progetto WhistleblowingPA di 

Transparency International Italia e di Whistleblowing Solutions e ha adottato la piattaforma 

informatica prevista che permette di ricevere le segnalazioni di illeciti e gestirle in conformità alla 

normativa vigente e alle Linee Guida ANAC n. 469/2021; 

- l’iscrizione alla piattaforma informatica WB-PA sopra citata, necessaria per la ricezione e gestione 

delle segnalazioni di illeciti, non comporta alcuna spesa in quanto risulta gratuita per le Pubbliche 

Amministrazioni; 

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012e del D.lgs. n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, dando pubblicità della 

procedura e della piattaforma telematica WB-PA a tutti i dipendenti della SdS e degli Enti Soci; 

4. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 24/8/2023 

IL DIRETTORE 

                                                                                                Dott. Simone Naldoni 

 


		2023-08-24T13:52:28+0200
	SIMONE NALDONI




